
Virtuální pacient a výuka první pomoci: 
návod na použití

MUDr. Tereza Prokopová 



Krok 1 - kde sehnat hotové VP? 

http://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-algoritmy

http://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-algoritmy


Krok 2 - vybrat náročnost a téma



Krok 3 - stanovit cíle 

Výukové cíle: 

1. Student rozumí patofyziologii NZO. 
2. Student zná zásady KPR. 
3. Student rozumí mechanickým principům KPR. 

THM: 

1. NZO je u dospělého nejčastěji neasfyktického původu. 
2. Co nejméně přerušované a kvalitní komprese hrudníku 

jsou hlavní determinanty kvalitní KPR. 
3. Přístup k bezvědomému provádíme dle pomůcky Drs 

ABC.



Krok 4 - příprava jednotlivých uzlů

Otázky pro studenty: 
• Jaká mohla být příčina mužova pádu? 
• Jaké znáte 2 hlavní skupiny náhlé zástavy oběhu (NZO)? 
• Která je u dospělých četnější a proč? 



Krok 4 - příprava uzlů

Otázky pro studenty: 
• Jak provedeme zprůchodnění DC? 
• Provádí se vytažení jazyka, případně proč? 
• Je doporučeno laikům kontrolovat tep před KPR? Proč? 



Krok 4 – příprava uzlů 

https://www.firstaidforfree.com/module-2/the-primary-survey-
drab/airway/

https://www.firstaidforfree.com/module-2/the-primary-survey-drab/airway/


Krok 4 - příprava uzlů 

Otázky pro studenty: 
• Mechanika KPR - jak to vlastně funguje? 
• Jaká je účinost KPR vzhledem k normálnímu SV? 
• Jak vypadá vývoj TK během KPR? 
• Jaký bude mít vliv příliš nízká nebo příliš vysoká frekvence 

stlačení a SV?



Krok 5 - priority 

● Ideálně průchod všemi uzly.

● Cílení na uzly, které vedou k vysvětlení výstupů z učení. 

● PBL lekce k osvětlení patofyziologického mechanismu.

● Virtuální pacient k vysvětlení, proč dělají daný algoritmus.

● Virtuální pacient není primárně určen ke drilu algoritmu.



Krok 6 - nutné vybavení

● Promítací plátno / PC / vytištěný algoritmus

● Flipchart / tabule

● Doplňující obrázky

● Cvičné pomůcky



Krok 7 - informovat studenta

● PBL lekce - její podstata

● Téma lekce 

● Očekávané znalosti 

● Algoritmy AKUTNĚ.CZ - volně dostupné, stačí poslat link 



Krok 7 - uskutečnit lekci - zásady

● Uspořádání míst do kruhu.

● Představení se, navození bezpečné atmosféry.

● Lektor moderuje, nevede.

● Nechat studenty diskutovat.

● Usměrňovat přemotivované studenty, oslovovat neaktivní.

● Na konci nutná rekapitulace - nejprve studenti, pak lektor.



Krok 8 - feedback

● Na konci lekce.

● Nechat nejprve mluvit studenty. 

○ Co si z hodiny odnáší?

○ Jak se jim líbil tento koncept?

○ Jak by bylo možné to ještě zlepšit?

● Naše zpětná vazba pro ně – co si mají odnést.



Nejčastější chyby

● One man show.

● Málo cíleno na patofyziologii.

● 1 aktivní student, 9 spících.

● Odbíhání od tématu, nenaplnění výukových cílů.

● Neshrnutí tématu. 



Zdroje:

● https://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-
algoritmy

● Duch, B. J., Groh, S. E, & Allen, D. E. (Eds.). (2001). The power of 
problem-based learning. Sterling, VA: Stylus.

● resources.depaul.edu/teaching-commons/teaching-guides/course-
design/Pages/course-objectives-learning-outcomes.aspx

https://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-algoritmy


Děkuji za pozornost


